C

D

E

quasi pluvia in loco quodam e celo missa sunt. **A** Ille quadragesimali tempore, ut in quinta feria ¹ jejuniū, atque missarum celeb̄itas fieret, in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit. Oratorium ² sane

VARIANTES LECTIOMES.

¹ In al. *jejuniū atque desunt.*

² Al., *Osannæ.*

³ Al., *diversique.*

in patriarchio in nomine beati Petri apostoli ⁴ diversis ornatum metallis a novo ⁵ refecit, ⁶ et circumquaque altaris parietes deargentavit, ac depinxit duodecim apostolos, qui pens. libras centum et octo

VARIANTES LECTIOMES.

⁴ Cod. Luc., *fecit.*

⁵ In al. *et circumquaque... illis desunt.*

VARIORUM NOTÆ.

plurima similia exempla, et pannorum super corpus beati Petri illatorum, et clavis de corpore sancti Petri ablatae, cuius non una mentio in pluribus epis̄olis Gregorii Magni, principibus viris transmissae, et clavum aurearum, de quibus Gregorius Turonensis, lib. I de Gloria martyrum: *Multi, inquit, ei claves aureas ad venerandos cancellos beati sepulcri faciunt, qui ferentes pro benedictione priores accipiunt, quibus infirmitati tribulatorum medentur.* BALDINUS.

2. Directis tribus spongiis. Hæc quæ de spongiis habet noster, Paulus prætermisit. Spongiarum apud veteres usus communis fuit. Frequenter in mensis adhibitæ, imo et in sacris usurpatæ, et ad nitorem quidem luminarium ante altare existentium, prout certos nos faciunt quæ infra in Paschali notantur. Si quidem reponerentur in vasis argenteis quæ altaris se virtio erant destinatæ; legimus enim quenadmodum a paschali dedicata fuit concha ad spongiam (reponendam), pro nocturnis diligentias ibidem ex argento constituit. Spongas hujusmodi missas reor, quia oleo perfusæ quod Martyrum sepulcris inserviebat. BENCIUS.

3. Ille quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejuniū atque missarum celeb̄itas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit. Etiam in quadragesima jejuniū solvi perpetuum ab apostolis institutum fuit in gratiam dominice Resurrectionis. Gregor., C in Evang. hornil. 16: *Quamvis ergo de Quadragesimali tempore est adhuc aliud quod possit intelligi; a presenti etenim die usque ad Paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadæ renunt, quarum videlicet dies quadragesima duo fiunt, ex quibus dum sex dies Dominicæ abstinentia subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta sex dies remanent.* Praeter dies Dominicos etiam feria quinta de consuetudine a jejuniū Quadragesima immunitis erat; sed Gregorius junior restituuit jejuniū etiam in feria quinta, et missarum, id est, officiorum, solemnitatem per Quadragesimam. Testis est Anastas., hic, et Microlog., de Eccles. obs., cap. 50. ALTASERRA.

Hic Quadragesimali tempore, ut in feria 5 jejuniū atque missarum celeb̄itas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur instituit. Quæ Walsridus Strabo, σύνοψις Anastasio, refert (Lib. de Reb. eccles., cap. 120), hunc Anastasi loco lucem afferre possunt, licet aliqua ratione evident inter se conflictere; nam Anastasius narrat Gregorium II instituisse ut jejuniū et missarum celeb̄itas feria 5 perageretur, quod ante ipsum moris non erat; Strabo vero missam propriam a Gregorio II asserit institutam fuisse, cum prius missa diei Dominicæ præcedentis feria 5 repeteretur. Verba Strabonis sunt: *Quia Melchianæ XXXIII o. dñe Romæ presulatum agens statuit ut nulla ratione Dominicæ, aut feria 5 jejuniū quis fidelium ageret (Pagani enim his diebus quasi jejuniū frequentabant), ideo beatus Gregorius in dispositione officiorum anni, infra Quadragesimam feriam 5 vacantem dimisit, ut quia festiva erat, veluti Dominicæ, etiam officio diei Dominicæ celeb̄itas haberetur. Quæ feria 5, quoniam postmodum cœpit, ut cœteræ, jejuniis applicari, Gregorius Junior, nempe II, statuit eam missas et orationibus esse solemnam, id est, suas sibi solas habere proprias missas, uti cœteræ per Quadragesimam feria 5 habent; et undecunque colligens ejusdem diei augmentavit officia.* Straboni verba fere transcripsit, qui sub

humili nomine latere voluit Micrologus, illis addens (Capite 50): *Maxime ex Dominicalibus Evangelii feriis 5 adhuc ascriptæ reperiuntur. Cardinalis Bona (Rerum liturg. lib. p., cap. 18, num. 12) ita Anastasium cum Strabone conciliat. Vult significare Anastasium nullo honore feriam 5 habitam fuisse, donec Gregorius II statuit ut in Quadragesima jejuniū et missa, sicut sita in aliis feriis legitimis, coleretur. Strabonem vero, B extra Quadragesimam die mansisse feriam 5 sine proprio et solempni officio, et si quis privatum eadem feria sacrificare voluisse, præcedentis Dominicæ missa utebatur. Cui autem ratio a Strabone adducta minus arriserit, vacantem scilicet dimissam fuisse feriam 5 a sancto Gregorio I in dispositione officiorum, quod pagani his diebus quasi jejuniū frequentabant (quoniam ejus assertio ex canone 15 concilii Narbonensis, anno 589, potest confirmari, ubi contra quosdam, qui superstitione diem, qui dicitur Jovis, celebrabant, decernitur, nisi festivitas aliqua occurrit, diem hanc nullo ritu religioso esse transigendam), is legit in prefatione libri Sacramentorum, editi a Pamelio (Tomo II Liturgic.), Grimoldum abbatem, qui longe clariorum assignat causam, ob quam aliquot dies in Sacramentario sancti Gregorii Magalarent officio. Sicut quorundam relatu didicimus, Grimoldi verba sunt, dominus apostolicus in eisdem diebus a stationibus penitus vacat, eo quod cœteris septimanae feriis stationibus vacando fatigatus, eisdem requiescit diebus, ob id scilicet, ut tumultuatione populorum carens, et elemosynas pauperibus distribuere, et negotia exteriora liberius valeat disponere. Comprobat dictum Grimoldi liber Sacramentorum sancti Gregorii apud eundem Pamelium, in quo, ubi aliqui dies prænotantur vacare, subjiciuntur hæc verba: Dominus papa elemosynam dat. Christianus Lupus, in notis ad canones Trullanos (Can. 52) putat errare Strabonem, dum de sancto Gregorio I ait, in dispositione officiorum feriam 5 infra Quadragesimam vacantem dimisisse, sensuque omnibus Quadragesimæ diebus, præter feriam sextam Parasceves et Sabbatum sanctum, Latinam Ecclesiam plenarium missæ sacrificium peregrisse. Ad suam sententiam confirmandum duo adducit auctor clarissimus. Primum est caput quartum epistolæ Innocentii I ad Decentium Eugubinum, in quo dicitur: *Traditio Ecclesiæ habet, iste biduo sacramenta Ecclesiæ penitus non celebrari. Sed ex hoc loco Innocentii quid confici possit non video;* cum ibidem sancti pontificis unicus scopus sit ostendere, nedum sexta feria, sed Sabato etiam esse jejuniandum, et non dies aliturgicos enumerare, quibus Romana Ecclesia missis carebat. Alterum est, in Sacramentario beati Gregorii Magni missas reperiri feriis 5 assignatas. Sed vir doctissimus non advertit Grimoldum monere esse addita post statuēti beati Gregorii ea omnia, quæ in ejusdem Sacramentario sunt virgulis jugulata, quemadmodum sunt missæ quæ feria 5 assignantur. Imo certum est in antiquis Sacramentorum libris, in Lectionariis item et Kaledariis, nullam inventari missam vel Evangelium, tam in Quadragesima quam extra ipsam, per totum annum feriæ 5 assignatum, nisi, post sanctum Gregorium II, in Quadragesima tantum et in Octava Paschatis, ut videri etiam potest in Kalendario quod Fronto vulgavit; quem consule in praenotatis, paragrapho 6. MAEUS*

inginta. ^a His interea diebus Constantinopolis biennium est a ^b nec dicendis Agarenis obsessa. Sed Deo eis contrario maxima illuc eorum parte fame ac belle interempta confusi recesserunt ^c Leone Principe. ^d Nam et ejusdem civitatis populum trecenta dictum est millia ^e diversi sexus et aetatis suis necessitate vastatum pestilentiae.

^f Eo namque tempore moribus certe honesta et nomine pontificis mater ab hac vita subtracta est. Post eius obitum Gregorius domum propriam in ho-

A nem sanctae Christi martyris Agathae additis a fundamento coenaculis, vel quae ^g monasterii erant necessaria a novo construxit. Praedia ^h illic urbana, vel rustica pro monachorum obtulit necessitate. ⁱ Fecit autem in eadem ecclesia beatae Agathae ciborum ex argento, quod pens. libras septingentas et viginti. Arcus argent. sex pens. sing. lib. quindecim. ^j Canistra decem, pens. sing. lib. duodecim, et alia dona multa largitus est. Eo tempore castrum est Narie a Longobardis pervasum. Rex vero

VARIANTES

- ^a Cod. Luc., non nominandis.
- ^b Cod. Luc., de populo vero ejusdem civitatis ccc
millia diversæ aetatis pestilentia vastante perierunt.
- ^c Al., diversæ aetatis.
- ^d In al. Eo namque.... subtracta est desunt.

LECTIONES.

- ^e Cod. Luc., monasterio.
- ^f Cod. Luc., illi.

^g In al. Fecit autem.... largitus est desunt omnia; tunc sic additur: atque ciborum in eadem sanctæ Agathæ ecclesia a novo construxit. Eo tempore, etc.

VARIORUM NOTÆ.

^a 1. *Illis interea diebus Constantinopolis.* De Constantinopoli biennio sive triennio a Saracenis obsessa, auxilioque Deiparæ Virginis liberata, post Bedam et Paulum Diaconum, plura Theophanes. Ejusdem insinuit sanctus Gregorius, ep:stola ad sanctum Germanum episcopum Constantinopolitanum. BIX et LARB.

^b 2. *Illis interea diebus Constantinopolis biennium.* Famosæ bujus obsidionis, qua Masalmas dux Saracenorū pedestribus copiæ, classe vero Sulimanus caliphæ (cui primo anno obsidionis, denato die secunda Octobris, Omarus II, caliphæ xii juxta Chronologicas tabulas Langlet, in caliphatum fuit sussecutus, ut Elmacinus in Historia Saracenica scribit) Constantinopolim obtrinxerunt, præter Latino, meminere ex Græcis Theophanes, et Nicephorus, qui regie urbis liberationem præcipuo erga illam Dei Genitricis præsidio partam testantur. Porro urbs dicata Deiparæ pluribus in locis illam impenso cultu venerabatur, omnium autem frequentissimo in Blachernis, ubi augustum templum ejus nomine dedicatum erat. Liberæ urbis memoriam quo annis recolit Menœcum Ecclesias Græco xviii K lendas Septembres, et in Menologio Basili Porphyrogeniti, quod elegantibus formis Urbini primum excusum est, ita enunciatur in versione Latina: Imperatore Leone Isauro numerosus Saracenorum exercitus venit, ac terra marique Constantinopolim circumdedit, et urbem illam obsidione oppri- mere meditabatur. Cumque imperatorem animadvertis- sent a necessitate urgeri angustias, atque cum illis ad conditionem paratum descendere, autemabant ipsi præsidium etiam imponere civitati. At Dominus ille qui superbis resistit, irritum eorum reddit consilium. Explorans enim illius gentis princeps quod nihil proficeret, postulavit sibi, saltem licere per Bosphori portum equo insidentem ingredi. At aliis citra noxam introeun- tibus, ejus solunmodo equus sese erigens intro minime persuadebat. Tunc ille attollens oculos, ac supra portam Deiparæ intuitus imaginem, id ei accidere intellexit, quia in ipsam blasphemias emiserat. Itaque re in- fecta sunt reversi, et cum ad mare Aegaeum cum navibus perirent, ferenti grandine percussi perierunt. Græci recolunt hoc beneficium annua celebritate τὰς ἱδίας, nempe statim per totam noctem psallunt hymnis et canticis sine sessione. Vide Codinum de Officiis aulae Constantinopolitanæ (Cap. xii, num. 10), et ad eum annot. 15 in regia edit. Vide etiam eruditissimum Patrem Combelisum, in Auctario Bibliothecæ Sanctorum Patrum (Tomo secundo), ubi oratio nem historicam de Constantinopolis liberatione fecit publici juri, unde plura ad hanc rem spectantia peti possunt. MAFEUS.

^c Leone principe. Leo imperium, dejecto Theodosio, occupavit, ipseque, cum milites, Anastasium ejicien- tes, acclamarent Theodum suum imperatorem, solus restituit, ex auctore Mischele, libr. xx, pag. 116:

B Leo cum esset prætor Orientalium, quoniam auxiliabatur Artemio, non est subditus Theodosio. Erant crebre admodum hujusmodi imperatorum dejectiones, et, ut observat Nicephorus, in Chronico, post narratam depositionem Theodosii: Dum assidue hunc in modum contra imperatores conjurationes, dumque, invalescente tyrannide, imperii ac reipublicæ status negligitur, et paulatim in deteriori prolabitur, una et litterarum studiæ extingui, atque intercidere appetunt, nec minus disciplina militaris pessum dari, ita factum est ut Romanorum imperium bellis impune laceretur, et cædes passim promiscue, et abductiones hominum, et urbium eversiones fierent. Accessit ad horum malorum cumulum Saracenorum irruptio, qui contra regiam urbem, terrestri expeditione facta, infinitas peditum et equitum copias ex subjectis sibi gentibus colligerent. Eodemque tempore classem ingentem mille octingentarum navium circiter moverant, duce Musulmano (ita enim gentili eum lingua vocabant). Quibus rebus cognitis, tam militia præfecti quam civiles magistratus, cum Theodosii imperitiam animadverterent, neque tantis hostium viribus sustinendi parente esse scirent, instare auge horari cœperunt, ut imperio sece abdicaret, ac tuto se in ordinem cogi pateretur. Nec conditionem abnuit ille, sed, anno imperii currente (717), sponte se abdicavit. Inde de successore diligendo consilium invenit, ac tum forte Leo patricius oblatus est, Orientalibus copiæ ea tempestate præfactus. Hic igitur, ut imperatores solent, solemni pompa susceptus, aurea porta Byzantium ingreditur, ac in majori ecclesia imperiorum coronam accepit. BLINCINUS.

^d C Canistra decem pensantia libras duodecimi. Canistra erant vasa argentea, in quibus reponebantur vasa, id est, ministeria sacra. Anastas. in Benedicte III: Canistra ex afoxi duo ex argento purissimo pensantia libras numero quatuor et semis. Locus est valde corruptus; et ita restituendus videtur: canistra ex afoxa, in Græco ἀφόιον, quod est sacrum viaticum, Cone. Nic., can. 12, quia erant canistra, in quibus reponebatur corpus Domini. Hieronym. ad Rusticum de beato Exuperio: Nihil illa ditius qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Inde restituendus est alter locus depravationis Anastas. in Leone III: Canistrum ex cede Casolii pensantem libras duodecim et semis. Nec non et illud ejusdem in Paschali: Fecit jam prædictus pontifex canistra Enafoli ex argento duo. Et illud ejusdem in Gregorio IV: Obtulit etiam canistra enna sodia d.o. Olim pocula mensis apponebantur in canistris argenteis. Servius, in illum locum: Aueid.

Qui dapibus mensas onerent et pocula ponant:

Vetribus non in manus dabuntur pocula, sed wensis apponebantur; et hodie apud plures pocula in canistris argenteis apponuntur, quæ canistra siccaria dicuntur. ALTASERRA.

quinque annos pœnitent. Nolite exercere, quando luna obscuratur, ut clamoribus ac maleficiis sacrilego usu, se defensare posse confidunt. ^a Caragios et divinos præcantatores ^b, laici tres dies sine cerevisia vel vino et carne, alii duodecim dies. Si fidelis laicus sit, qui pro nequitia inebriat alterum, quadraginta dies pœnitent. Si vomitum facit infirmitatis causa, sine culpa est.

XII. De ebrietate.

Si per ebrietatem vel voracitatem evomuerit eucaristiam, quadraginta dies pœnitent clericus monachus, diaconus sexaginta, presbyter septuaginta, episcopus ^c centum decem. Si infirmitatis causa, septem dies unusquisque : sine infirmitatis causa, sacrificii die quatuor dies : quidam psalterium, quidam bis psalterium ^d suum sacrificii die in iguem projicit, vel in flumine, centum psalmos cantet. Si canes comedunt talerum vomitum, centum diebus, si scit : si non scit, quadraginta. Qui vero inebriantur contra præceptum Domini, si volum sanctitatis habent (hoc est ebrietas, quando statum mentis mutat, et linguae balbutiunt, et oculi turbantur, et vertigo erit, et ventris distensio, ac dolor sequitur), si clericus sit, quatuor dies pœnitent, monachus quatuordecim; diaconus quatuor hebdomadas, presbyter quatuor, episcopus quinque, prælati tres sine vino et carne.

XIII. De eucharistia.

Si quis eucharistiam negligenter causa perdiderit, unum annum pœnitent, tres quadragesimas, seu quadraginta dies pœnitent. Si sacrificium in terra ceciderit causa negligentie, quinquaginta psalmos cantet. Qui neglexerit sacrificium, ut vermes in eo sint, ut colorem non habeat, saporemque, viginti dies pœnitent vel triginta, vel quadraginta, et ^e in igne accendetur : cinis ejus sub altare abscondatur. Si usque ad terram ceciderit, unum diem pœnitent : si ^f stella arserit, altare ecederit, triginta dies pœnitent. Qui in ecclesia modicam partem perdiderit, et non invenerit, viginti dies pœnitent, unoquoque die psalmos quadraginta cantet. Qui autem in ^g plebem suum chrismalem perdiderit, et non invenerit, quadraginta dies pœnitent, vel tres quadragesimas. Qui perfuderit ^h calicem in finem solemnitatis, triginta dies pœnitent.

XIV. De diversis causis.

Qui ⁱ creaturam perdiderit, ithus, tabulas, aut schedulam suam, sal benedictum, panem novum consecratum, vel aliquid huic simile, quatuor dies pœnitent. Qui morticinum inscius comederit, quadriginta dies pœnitent : si autem sciens, centum

^a Cariagios : alibi dicuntur, divini, divinatores, sacrilegi, forticularii, etc.

^b Pœnit., phylacteria etiam diabolica, et vel characteres diabolicos, vel herbas, vel succos suis, vel sibi impendere tentaverit.

^c Nonaginta. Facilis lapsus ex XC in CX.

^d Haec sic emendat Ant. Aug. : si suum sacrificium, etc.

^e Pœnit., et vermis comburatur.

^f Pœnit., stillaverit et in ali. c.

^g Pœnit., plebe.

A dies pœnitent. Qui i fraudatum comedit, et est iuops vel hebes, quatuor dies pœnitent : sani autem et infirmi, si sciunt, quadraginta dies pœnitent. Qui sape faciunt, tres quadragesimas, vel annum. Qui comedit vel bibit intinctum a familiari bestia, id est, cane, vel catto, et scit, centum psalmos cantet, vel unum diem jejunet. Si quis dederit aliqui liquorem in quo mus vel mustella mortua inveniuntur, si secularis, quatuor dies pœnitent, in conobiis trecentos psalmos cantet. Qui postea noverit quod talen potum biberit, ^k psalterium cantet. Si quis semicoccum comederit inscius, tres dies pœnitent, vel psalterium cantet. Sciens autem, quatuor dies pœnitent. Pro modico furto, triginta dies pœnitent in viginti annos. Pueri decem annorum aliquid furtum facientes, quatuor dies pœnitent. Si quis intinxerit manum in aliquo cibo, et non ideoma manu, centum ^l palmadas emendetur. Si in farina aut in aliquo cibo sicco aut in pullo aut lacte coagulato mus vel mustella mortua inveniuntur, quod in circuitu ejus remanserit, projicietur foras : et quod reliquum est manducetur. Item qui aatem, quod in pœnitentiale scriptum est, implere poterit, bonum est ; qui autem non potest, consilium damus per misericordiam Dei in primitus pro uno die in pane et aqua quinquaginta psalmos ^m genuflectendo, aut sine flexu septuaginta psalmos, intra ecclesiam, vel in uno loco per ordinem psallat : et pro uno die valent ducentæ genefluxiones, vel unus denarius ⁿ pro die valet, et tres eleemosynas tres pauperes valent : quidam dicunt quinquaginta ^o percussionses, quinquaginta psalmi pro uno die valent. Id est, hieme, in autumno, et in verno, centum percussionses vel psalmos, et in aestate, centum quinquaginta psalmos vel percussionses. Item pro uno mense, quod in pane et aqua pœnitere debet, psalmos in genuflexu, vel sine flexu, id est, sexcentos octoginta, et postea omnes dicas recitant ad sextam, nisi quarta et sexta feria jejunias ad nonam. A carne ^p et vino abstineat se, aliud cibum postquam psallat sumat. In secundo anno remissior pœnitentia erit, de Natali Domini usque in Epiphania, et illos predictos dies, qui superscribuntur, qui impenitentiae non computantur. Item qui non potest sic agere pœnitentiam, sicut superius diximus, in primo anno eroget in eleemosyna solidos viginti tres, pro uno anno in pane et aqua, donet in eleemosyna solidos viginti duos, et in unaquaque hebdomade unum diem jejunet ad nonam, et aliud ad vesperum, et 3 quadr. in 2

^h Pœnit., aliquid super altare de calice dum solemnitas missæ celebratur.

ⁱ Ant. Aug., cracheram.

^j Ant. Aug., furto aut fraude quæsum.

^k Pœnit., CL psalmos.

^l Pœnit., palmaris.

^m Pœnit., genibus flexis in ecclesia.

ⁿ Pœnit., si pauper est : si dives tres denarii.

^o Pœnit., palmas.

^p Pœnit., et sagimine.

dicta enim omnia asserebat, et si acquiesceret in hoc pontificem, gratiam imperatoris haberet; si et hoc fieri præpediret, a suo gradu ¹ decideret. ² Respiciens ergo pius vir profanam principis jussionem, jam contra imperatorem quasi contra hostem se armavit, renuens hæresim ejus, scribens ubique cavere se Christianos, ³ eo quod orta fuisset impietas talis. Igitur permoti omnes Pentapolenses, atque ⁴ Venetiarum exercitus, contra imperatoris jussionem restiterunt, dicentes nunquam se in ejusdem pontificis condescendere necesse, sed pro ejus magis defensione viriliter decertare. Ita ut anathemati Paulum exarchum, ⁵ vel qui eum direxerat, ejusque consentaneos submitton, spernentes ordinationem ejus, sibi omnes ubique in Italia ⁶ duces elegerunt, atque sic de pontificis deque sua immunitate cuncti studebant. Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia consilium init, ut sibi eligerent imperatorem, et Constantinopolim ducerent. Sed compescuit tale consilium pontifex, sperans conversionem principis. Ipsius interea diebus Exhibilatus dux ⁷ Neapolis deceptus diabolica instigatione ⁸ cum filio suo Adriano Campaniae partes temuit, seducens populum, ut obedirent imperatori, et occiderent pontificem. Tunc Romani omnes eum seculi comprehenderunt, et cum filio ⁹ uno ¹⁰ interfecerunt. Post hunc et Petrum durem dicentem contra pontificem imperatori scriptisse turbaverunt.

VARIANTES

- ¹ Cod. Luc., discederet.
- ² Cod. Luc., que orta fuisset impietatem.
- ³ Cod. Luc., qui illud edictum direxerat.
- ⁴ Cod. Luc., mori eligerent.
- ⁵ In al. Neapolis iest.
- ⁶ Al., consilio suo Badriano.
- ⁷ Al., occiderunt, dicentes quod contra pontificem imperatori scriptissent. Orbaverunt post hunc et Petrum ducem. Igitur, etc.
- ⁸ C. d. Luc., Post hoc.
- ⁹ Cod. Luc., dicentes turbati, quod contra pontificem quoque scriptisset.
- ¹⁰ Cod. Luc., pravitati.
- ¹¹ Cod. Luc., inter.

VARIORUM NOTÆ.

Cius, pollicitis ab exarcheo auxiliis, quemadmodum vere est adeptus, firdus percussit cum eodem exarcheo, cui vici-sim tulit open ad expugnationem Romanæ urbis. At cingente ea Romam suis copiis, destitutum omni humana ope pontificem, nam fundatissima Italia vires non erant satis tuitus est Deus, quem jejuniis ac preribus tam privatis quam publicis propitiit sibi reddiderat. In eo si quidem confidens, ab obessa urbe proliciscitur ad inimicum regem, suruque oratione adeo illum mulcet, ut virtus ea rex, pontificis pedibus advolutus, nulli molestiam se illaturum promiserit, ac deinde obsequi et reverentia plenus ea omnia gesserit, que satis perspicue liber pontificalis enarrat. SOMMIER.

¹ Respiciens ergo pius vir. Nempe Gregorius pontifex, in causa sacrarum imaginum, Romæ synodum congregavit, cujus aliquot fragmenta reservat Adrianus I in epistola ad Carolum de imaginibus. Ut autem cum Philippicus, suo edito tono libeli, universos cogebat anathema dicere sexta synodo, haereticus ob id a pontifice declaratus, Italica militia sese ab illius obedientia substraxit, ita Gregorii pontificis synodica adeo eamdem militiam commovit ad fiduciæ defensionem, ut nisi Gregorius substitisset, de novo

A Igitur dissensione facta in partibus Ravennæ, alii consentientes ¹¹ impietati imperatoris, alii cum pontifice et fidelibus se tenentes, ¹² intra eos contentionemota, Paulum patricium occiderunt. Longobardis vero Ænnilæ castra ¹³ Ferorianus, ¹⁴ Montebelli, Veradibum cum suis oppidis Buso, et ¹⁵ Pernitecta, Pentapolis quoque et Auximana civitas se tradiderunt. Post aliud tempus Eutychium patricium eu-nuchum, ¹⁶ qui dudum exarchus fuerat, Neapolim misit imperator, ut illud, quod exarchus Paulus, spatharii quoque, et cæteri malorum consiliatores, facere nequiverunt, perficeret ille, sed nec sic ¹⁷ innuente Deo, latuit miserabilis dolus, sed claruit cunctis pessimum consilium, ¹⁸ quia Christi violare conabantur Ecclesias, et perdere cunctos, atque di-ripare ¹⁹ omnium bona. Cumque mitteret hominem proprium Romanum cum scriptis suis, in quibus continebatur, ut pontifex occideretur cum optimatibus Romæ, agnita crudelissima ²⁰ insania, protinus ipsius patricium missum occidere voluerunt, nisi defensio pontificis nimia præpedisset. Verum eumdem anathematizaverunt Eutychium exarchum, ²¹ sese magni cum parvis constringentes sacramento nunquam pontificem Christianæ fidei zelotem, et Ecclesiarum defensorem se permittere noceri, aut amoveri, sed mori pro illius salute essent omnes parati. Munera tunc hinc inde ducibus Longobardorum et Regi ²² pollicentes plurima, ut a juvamine desisterent ponti-LECTIONES.

- ¹² Cod. Luc., Frentana, Montella, Venafrum.
- ¹³ Al., Monterielli.
- ¹⁴ Cod. Luc., Perficeda; al., Præcutio; al., Pergiceda.
- ¹⁵ In al. qui dudum exarchus fuerat deest.
- ¹⁶ Cod. Luc., jubente.
- ¹⁷ Cod. Luc., quo.
- ¹⁸ Cod. Luc., omnia loca.
- ¹⁹ Cod. Luc., sententia Romani protinus ipsius patricii missum.
- ²⁰ Al., sed se magni cum minoribus constringentes sacramenta, etc.
- ²¹ Cod. Luc., policens.

VARIORUM NOTÆ.

imperatoř eligendo ferme deliberasset. BENCINUS.
^b Venetiarum. Veneta respublica, jam hoc tempore armis clara, plerumque ad pontificis defensionem stetit. Ursus illi tunc præverat, qui summa necessitudine Gregorio conjunctus presto sapientius fuit. Quapropter cum Lupprandus rex occupasset exarchatum Ravennæ, scripsit ad Ursum Gregorius, ut auxiliarius adcesset. Legitur epistola pontificis inter ejusdem epistolæ. BENCINUS.

^c Omnes ubique in Italia duces elegerunt. Haec prima est periodus Italicae libertatis, in qua Itali a Barbarorum Græcorumque jugo se eximere incipientes, jecerunt fundamenta restaurati postmodum occidentalis imperii. De hoc Italæ motu sic loquitur Theophanes, pag. 342: Porro sacer ille ac divinus Germanus, decretorum veræ religionis defensor, Byzantii floruit adversus Leonem, ex re nomen habentem, ejusque satellites tanquam adversus seras depugnans quemadmodum in veteri Roma vir undequaque sacer et apostolicus, Petri apostolorum coryphai confessor, eruditione præclarusque facinoribus clarebat Gregorius, qui Romanum, atque Italianum totumque Occidentem a Leonis obedientia tam civili quam ecclesiastica et ab ejus imperio substraxit. BENCINUS.

sancto Constantino pontifice ad regiam profectus est atque a Justiniano principe inquisitus, de quibusdam capitulis optima responsione unamquam-

VARIANTES LECTIONES.

^a In al., atque.... Erat enim desunt.

A que solvit quæstionem. Erat enim vir castus, divinus urbem atque a Justiniano principe inquisitus, de quibusdam capitulis optima responsione unamquam-

VARIANTES LECTIONES.

^a Cod. Luc., contrariorum.

VARIORUM NOTÆ.

facile est medium definire. Illud itaque sic se habet. Post Constantini obitum die 9 Aprilis, ut supra vidi-
mus, recte consignatum in Codd., idem una cum
catal. nullo prorsus discrepante, habent inter-
pontificium xl dierum, quibus enumeratis a predicta
die, pervenitur ad 19 Maii, quam anno emortuali
Constantini esse Dominicam diem docet lit. dom.
F., ac proinde principium sancti Gregorii II repe-
tendum est ab ipsa die ordinationis, 19 Maii ann.
715. Finis vero, sive obitus hujus pontificis pari
constantia ab omnibus Codd. traditur III Id. Febr.,
ind. 14, quæ annum haud dubie indicat 731, tum
quia eadem indictione 14, quæ in cursu erat anno 2
Pontificatus Gregorii, est celebris apud Anastasium
lunari eclipsi, quæ secuta est inundatio ingens
Tiberis, ind. 15, tum præsertim quia Gregorius II
sacras imagines contra Leonem Isauricum aliasque
Iconomachos strenue vindicavit, cuius vesaniae, sa-
cerdotiaeque Orientalium audacie epocham mox con-
stituam. Quæ cum ita sint, sanctus Gregorius igitur
apostolicam sordem sanctissime gubernavit totum id
tempus, quod duo inter extrema medium est, a die
19 Maii 715 ad 11 Februaris 731, nempe annos xv,
m. viii, d. xxiv, ut recte habent quatuor catalogi
Colbertini, alter ex Codd. Thuanis, duo Freheriani,
et Farnesianus cum AA, apud Pagium. Hoc tamen
in numero comprehenduntur tam dies ordinationis
quam emortualis; nec certam hanc atatem vel mi-
nimum quid turbant Martyrologia, quæ transitum
sancti pontificis postridie, seu post biduum commem-
orant. At de his videndum Bollandus ad d. 13
Febr., comment. prævio ad ejus Vitam. His quæ ad
Gregorii atatem spectant absolutis, nonnulla pro-
nio instituto attingam, quæ eamdem coulignant;
ea sunt indictum sacris imaginibus bellum ab imio
Leone, quo de Baroniis prolixus agit ad ann. 726,
et duas Gregorii II epistolas ea occasione ad impera-
torem scriptæ, quæ atatem pontificis luculenter
ostendunt. Leonem ad imperium evectum anno 716,
viii Kalendas Apriles, cum adhuc in cursu erat, ind.
14, recte Baroniis contra Theophanem docet, ne-
quidquam eruditis recentioribus adversantibus, ut
Theophanis sententiam tuantur; nam prima ex
Gregorii epistolis Baroniis opinionem astruit: Impe-
rante, inquit, te indictione quartadecima, ipsius etiam
14, et 15, et 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et 6, et 7, et 8,
et 9, indictionem acceptas epistolæ tuas in sancta Ecclesie repositas in limine confessionis sancti et gloriose,
ac principis apostolorum Petri diligenter seruamus
(Baron., ad ann. 726). Eadem Pagius et sui et Re-
centiorum opinionis probandæ causa utitur, Leo-
nem dicens anno 717 imperatorem renuntiatum
scripsisse Epistolam ind. 14, quæ eo anno in cursu erat.
Et ne in librarium rejiciatur error, infra subdit:
Gregorius mentionem fecit litterarum ab imperatore ad
se scriptarum ind. 14, primo nempe imperii ejus anno.
Evidenter fateor eruditæ scriptoræ supinitatem
miratus sum, qui epistolæ Gregorii hactenus suo an-
no non redditas denum animadvertis, non vidi
anno 717 in cursu esse usque ad kalendas Septem-
bres ind. 15, et Leonis epistolæ si singulis indictioni-
bus singulae datæ erant, ut Gregorius affirmat,
non undecim, sed decem indictione 9 enumeratum
iri. Præterea ann. 741, n. 4, Copronymi diuturnum
regnum recte a Theoph. digestum per annos, quia
cum sua opinione pugnat, totum perirbat, Chroni-
conque Theophanis corruptum affirmat, non videns
ingenitatem rerum seriem tum a Theophane, tum ab
auctore Miscellæ memoriarum perverbi. Quare, ut

B C D

omnia procedant, et Isauri, et Copronymi primor-
dia retrahit oportet unius anni spacio, rejecta indica-
tionum vitiosa nota; cumque hæc digerimus in
Chronologia Cæsarea pontificia, persequor cetera de
Gregorio II, quæ sum pollicitus. Leo igitur Isaurus
post decimum sui imperii annum, ut legitur in Vita
sancti Stephani mochachi et martyris, sceleri suo ini-
tium fecit, imaginem Salvatoris quæ supra portam
æream collocata erat dejiciendo. Sed publica edicta
de omnibus ubique imaginibus evertendis, nonni-
anno imperii quarto decimo, Christi 730, promulga-
vit. Cujus opinionis assertor est Anastasius, qui nar-
rat invasionem Langobardorum, ac postea donatio-
nem Sueriensis Castelli D. Petro factam ann. 728,
ac sequenti 729, Cometæ apparitionem ab occiden-
tali parte, quem etiam Beda refert eodem anno,
alium ab oriente esse visum narrans; deinde Ana-
stasius: Post hæc, inquit, claruit ejusdem imperatoris
malitia, pro qua persecutetur pontificem, ita ut com-
pelleret omnes Cp. habitantes tam vi, quamque bla-
dimentis, ut deponerent ubicunque haberentur, imagines
tam Salvatoris, quamque ejus Genitricis sanctæ, vel
omnium sanctorum, easque in medio civitatis, quod di-
cere crudelis est, igni cremarent, et omnes dealbarent
depictas ecclesiæ. Quin etiam certissimam banc epi-
cohiam confirmat abdicationem sancti Germani, postquam
imperatoris audacia et impietati nequidquam inter-
cessit, de qua eruditus Pagius ann. 730, a num. 4.
Ac proinde principium belli imaginibus indicti re-
ctius anno 730 quam 726 constitueremus. Cum tamen
antiqui auctores statim atque eiusmodi Leonis imma-
ne flagitium, hoc bellum cœpisse nos doceant, et
nos persecutionis initium statuimus anno 726, eam-
que post quadriennium, nempe 730, publicatam as-
serimus. Rudear fortasse tam frequenter Pagio ad-
versari; nam ille edictum publicæ eversionis ima-
ginum docet promulgari anno 726: Sicut ergo, in-
quiens, alias imperatores ethnici annis decennialibus
suis dicitur adversus Christianos edicta promulgabant;
sic Leo Isaurus anno imperii sui decimo adversus Or-
thodoxos persecutionem excitavit, et bellum sacræ ima-
ginibus indicavit, idque ante Kalendas Septembres, que
indictione decima initium sumpit (Ann. 726, n. 1). At,
bona cum venia, Isaurus qui ex eudem Pagio regnare
orsus est die 25 Martii, anno 717, Kalendas Septem-
bribus 725 numerabat quantum mensem anni decimi
imperi sui; atque eapropier non ethnicorum instar
promulgare potuit edictum anno suis decennialibus
dicato, vota enim decennalia decennio evoluto, ac
novo decennio ineunte, nuncupabantur, ejus rei
exempla videbis apud car. Noris. (Diss. chron. de
tot. dec.), ne sim multus extra aleam. Verum quidem
est quod Leo juxta Baroniis chronologiam,
quæ sequor, agebat annum undecimum, qui votis
decennialibus celebrandis sui-set aptissimus; cum
vero docuerim promulgationem edicti spectare ad
annum 730, eruditio omnis de decennialibus coruit.
Hic

^a De quibusdam capitulis. Gregorius Pontificem Constantiuum proparientem Cilium contulatus est, atque a Justiniano de capitulis interrogatus, quæ alii non fuisse videntur, quam Trullani canones, ad quærum promulgationem diuturnam iam operam suam imperator contulerat, velet legimus in Vita Sergij, pag. 451. Sunt qui existimant, ex Trullani cano-
ibus nonnullos ea occasione fuisse a Romano po-
tifice approbatos, confirmatosque. Nos sine certis
documentis delinire nolumus. BANCANUS.

sibi regnum Romani imperii usurpare conabatur. Leviores quoque decipiens ita ut Manturianenses, Lunenes, atque¹ Bledani ei sacramenta praestitissent. Exarchus vero haec audiens, turbatus est, quem sanctissimus papa confortans, et cum eo proceres Ecclesiae mittens atque exercitus, profecti sunt. Qui

¹ Cod. Luc., Blerani.

A venientes in Manturianensi castello ibidem Petasius interemptus est. Cujus abscissum caput Constantiopolim ad principem missum est, et nec sic Romanis plenam gratiam largitus est imperator.

² Nam post haec clariuit ejusdem imperatoris malitia, pro qua persequebatur pontificem, ita ut com-

VARIANTES LECTIONES.

VARIORUM NOTÆ.

auctor Miscellæ, pag. 150, ad ann. 718, ubi de anno secundo imperii Leonis : Sergius protospalaris et pretor Siciliae, auditio quod Saraceni ob siderent regiam urbem, coronavit illic proprium imperatorem, virum Cynnum ex hominibus suis, filium Gregorii Onomaguli, mutato nomine Tiberium vocitatum, qui fecit promotiones, et suos principes, prædicti consilio Sergii. Ast imperator, his auditis, mittit Paulum proprium chartularium; hunc Patricium ordinatum, et praetorem Siciliae, datus in auxilium ei duobus spathariis, et in servitium ejus per paucis hominibus, jussionibusque ad principes Occidentis, et sacra populo recitanda. Qui cum ingressi fuissent noctu in Dromonem velocem, eruerunt in partes Cyzici, a loco autem ad locum per terram perque mare itinere facto repente in Siciliam tenuerunt. Cumque Syracusam introissent, audivit Sergius, et obstupuit, et proprio excessu perpenso, confugit ad propinquos Calabriæ Longobardos. Populus vero congregatus, et sacra relecta per eam certus effectus, quod et imperium starcat, et urbe promptior esset adversus gentes, nec non et enarrantibus illis quæ facta fuerant super duobus stolis, Leonem imperatorem laudaverunt, Basilium autem Onomagulum et principes qui ab eo profecti fuerant vincitos prætori tradiderunt. Ipse vero Basilius cum singulare prætorie Spissus decollavit, et capita eorum puca condita per spatharios imperatori transmisit, reliquorum autem quosdam aut verberatos, aut tonsos, quosdam vero abcessis naribus in exsilium destinavit. Sicque factum est ut hinc in Occidentibus magna correctionis constitutio fieret. Porro Sergius, verbo impunitatis accepio a prætore puriter et petito, exxit ad eum, et ita omnes pace positi sunt Hesperæ partes. Tyrannus alter in partibus Tuscæ, similiter Tiberius nuncupatus, et ab Anastasio hoc loco membratus, cognomento Petrus, qui Etruriam ad defectionem pellexit, quanquam per Romanum exercitum, Gregorio pontifice conveniente, oppressus est. BENCINUS.

¹ 1. Nam post haec clariuit ejusdem imperatoris malitia. Natalis Alexander in dissertatione 1 in Historia ecclesiastica sæculi octavi, t. V, pag. 733, arguat Gregorium II ab obedientia Leonis Isaurici imperatoris ob abrogatum sacris imaginibus cultum fulice populos abduxisse, atque eidem vectigalia amplius solvi prohibuisse. Nihil ille auctoritati Pauli Diaconi, l. vi de Gestis Longobardorum, c. 49, inquit: Omnes Ravennæ exercitus, vel Venetiarum, talibus jussibus uno animo reuulerunt, et nisi eos prohibueret pontifex, imperatorem super se constituere fuissent agressi, et Anastasi, qui n. 184 inquit: Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia consilium inuit ut sibi eligerent imperatorem, et Constantiopolitum ducerent; sed compescuit tale consilium pontifex, sperans conversionem principis; et n. 185: Blande omnes sermones, ut bonis in Deum proficerent artibus, et in fide persistenter, rogabat; sed ne desiderarent ab amore, vel fide Romani imperii, admonebat. Rebat etiam litteras ab eodem Gregorio ad Leonem datas, in quibus pontifex non minas intentat averteendi populos a fide imperatoris, et vecigalium solutionem impediri, sed se inuenirem et nudum profiteatur, necessurum in proximam Campaniam, si insultus patet, et Christum invocaturum, ut quod apud beatum Paulum Corinthio rex incestus contigit imperatori contingat. Sed in fine decebat, subiungit, sanctissimum

antistitem in divinis Scripturis eruditum, populorum tumultibus se implicare, eosdumque ad defectionem urgere, et ab obsequio imperatori etiam heretico debito abducere. Natali adhæret Franciscus Pagis, in Vita Gregorii II, qui inquit: Tantum abest ut Gregorius Italos et Romanos ad defectionem impulerit, aut eos a pensione tributorum solvenda impedierit, ut Ravennæ et Venetiarum exercitus ad rebellionem paratos in officio continuerit, recitique deinde eadem testimonia, quibus Natalis usus est. — Haec quidem ita se habuisse, antequam claresceret imperatoris malitia, ut inquit Anastasius, libens concedo. Voluit nempe sanctissimus pontifex patienter ferre que sibi ab imperio imperatore inferebantur, cum vita discrimine iurias, atque omnia remedia mansuetudinis et benevolentiae experiri, ut sibi animum imperatoris proineretur, et a furore quo in sacras imagines saeviebat revocaret. Et Italiæ populos imperio orientalibus subjectos defectionem meditantes in officio continxit, et a constitendo novo imperatore, quem Constantiopolis inferrent, compescuit, et exarchum Ravenna a Longobardis expulsum, et Venetiis morantem Ursu Venetiarum duci, ut ei hæreret et ad pristinum statum Ravennatum civitate revocaret, data ad eundem littera, commendavit, et binas epistolæ ad Leonem scripsit, quibus obstinatum animum frangeret,

C et ad meliora consilia traduceret. Minitatus fuerat Leo se Romanum missurum, qui imaginem sancti Petri confringeret, et Gregorium illinc pontificem vincitum abducere. At Gregorius respondit pontifices Romanæ conciliandæ pacis causa sedere, tanquam parietem integrinum, septimumque medianum Orientis et Occidentis, ac pacis arbitros et moderatores: Quod si quempiam, inquit, ad evertendam imaginem miseris sancti Petri, vide, protestamur tibi, innocentes sumus a sanguine, quem fusuri sunt; verum in cervices tuas, et in caput tuum ista resident. Praeviderat namque sanctus pontifex, quod futurum erat, si quidpiam armis tentare imperator ausus fuisset; ut enim tradit Anastasius, ad resistendum imperatoris jussionibus Pentapolenses et Venetiarum exercitus parati sibi duces elegerant, et, de pontificis deque sua immunitate studentes, una se quasi fratres fideli catena constrikerant Romani atque Longobardi, desiderantes cuncti mortem pro defensione pontificis sustinere gloriosam, nunquam illum passuri perferre molestiam, pro fide veru et Christianorum certantem, vel, ut alii, certantes salutem. Et cui potius salutem suam et filium populus Romanus præsertim concredere poterat, quam Romanu pontifici, cui nihil magis cordi erat quam egenorum inopiam largissima manu sublevare. Ecclesiæ horrea ingruente fame pauperibus aperire, blando omnes sermones complecti, urbem templis et monasteriis augere, templaque aurelis atque argenteis munieribus exornare? Namum Gregorius applicuerat restaurandis urbis mœnibus, Alpes Cottias ab Ecclesiæ patrimonio divulsas eidem iterum junxerat, castra a Longobardis Romano ducatu crepta qua vi, qua precibus, qua donis eidem vindicaverat. Nil militum itaque, si, abrogato imperio Leonis heretico iniunctanti Romæ veteri quæ in nova perfecerat, rapinas, cædes, incendia, se suo sanctissimo præsolii, vitamque opesque, Romani commiserint. — Haec postremis Gregorii II pontificatus temporibus contigerunt. Illa vero quæ Natalis Alexander ex auctoribus referit,

absidem sanctæ Dei Genitricis ad præsepe situm est, monasterium instituit. Atque monasterium sancti Andreæ apostoli, quod Barbaræ nuncupatur, ad nimiam deductum desertionem, in quo nec unus habebatur monachus, ascitis monachis, ordinavit, ut utraque monasteria ad sanctam Dei Genitricem singulis diebus atque noctibus Deo laudes canerent.

Eo tempore ¹ Luitprandus rex donationem patrimonii Alpium Cotiarum, quam Aripertus rex fecerat, hieque repetierat, admonitione tanti viri vel increpatione redditam confirmavit. ² Hujus temporibus signum in luna factum est indictione 14, et visa est cruentata usque ad medium noctem. Eo hinc tempore ³ Tendo dux gentis Bojoriorum ad apostoli beati Petri limina primus de gente eadem occurrit, orationis voto. Hujus temporibus ⁴ Anastasius variantes

¹ Cod. Luc. et al., in quibus.

² Cod. Luc., habitabat.

³ Al., restaurans monachos faciens ordinavit ut mihi, in lectione matutino in eadem ecclesia sanctæ Dei Genitricis quotidiani agerent diebus, et manu nunc usque pia ejus ordinatio. Eo, etc.

⁴ Cod. Luc., cotiarum.

VARIANTES

sius imperator classem navium præparatam in partibus Alexandriæ direxit contra a Deo destructos Agarenos, qui, ad aliud versi consilium, antequam pervenissent ad destinatum locum, ab itinere medio ad regiam regressi sunt urbem, Theodosium orthodoxum inquirentes imperatorem elegerunt, atque coactum in solio imperii confirmaverunt. Anastasius itaque cum civibus vel quibus potuit de exercitu munitam civitatem Nicæam perrexit, illic cum classe, in qua Theodosius fuerat imperator, dimicavit, et fere septem millia exercitus sunt interempta. Cujus Anastasii superata pars verbum jam immunitatis ⁵ expetit. Datoque sibi sacramento clericus factus atque presbyter est consecratus. Protinus etiam ut ingressus est memoratus Theodosius regiam urbem, ⁶ imaginem illam venerandam, in qua

LECTIONES.

⁵ Al., Quarta decima tunc indictione signum, e c.

⁶ Cod. Luc., Theodo.

⁷ Cod. Luc., Baugoriorum.

⁸ Al. add. cum aliis gentis sur.

⁹ Cod. Luc., destruendos.

¹⁰ Al., expediti.

VARIORUM NOTÆ.

impedimentum matrimonii ad quartum consanguinitatis gradum; viro habenti mulierem rei uxoris non apiam permittit aliam ducere, ita tamen ut alimenta præbeat etiam illi. Presbyteris juramento se purgare permittit crimibus quis leviter accusat, ac sine certis testibus. Sacramentum confirmationis reiterare, in missæ sacrificio alterum calicem consecrare, comedere idolis oblata, matrimonium permittere filios quo parentes devovent, ac rebaptizare semel baptizatos cum legitima forma, a presbyteris licet indignis, prohibet. Filios tamen parentibus erexit vult baptizari, nisi liqueat baptizatos eosdem esse post raptum. Leproris Eucharistiam negari sub obtentu vestite cum hisdem confectionis non vult. Stultitiam esse ait a monasteriis ecclesiis contagione infectis abire, tanquam ita Dei manus declinaretur. Hand fugiendam docet consuetudinem et mensam ecclesiasticorum, ac viro um illumistrium, qui vitiis sculent, dum hanc ipsa sepe conductunt magis ad revocandos ad officium, quam correptio et reprehensio. SOMMIER.

* 1. *Luitprandus.* Excerpsit hæc noster ex Paulo diac., lib. vi, c. 45. *Eo tempore Luitprandus rex donationem patrimonii Alpium Cotiarum Romane Ecclesiae confirmavit. BEXCIUS.*

2. *Eo tempore Luitprandus.* Eadem Beda et Paulus Diaconus et Oldradus, in epistola ad Carolum Magnum, ubi tradit hæc primo anno Luitprandi ab ipso facta fuisse. BIX. et LABB.

3. *Eo tempore Luitprandus, etc.* Sancti hujus pontificis tempore multi supremi principes singularem erga sanctam sedem venerationem testati sunt. Nam Theodo II, Bojoriarum dux, quem sanctus Rudpertus Salisburgensis episcopus ad catholicam fidem converterat, Germanorum omnium principum primus pietatis ergo venit Romani ad visendum D. Petrum eiusque successorem summum pontificem. Theodoni vero est præferendus pieiale rex Anglorum Iua, qui non modo Romani venit visum apostolorum sepulchra, ut tradit Beda (*Hist. Augl. l. v. c. 7*) cum xxxviii annis imperium tenuisset gentis illius; sed antequam ab urbo proficiuceretur denarium ex singulia dominibus regni sui beato Petro fertur concessisse, quod dia ab Anglis Romescot, Latine vero denarius Petri vocabatur (*Ranulf. Centren. lib., cap. 26*). — Iua idem, dum Itumus esset, facultatem a pontifice obtinuit dominum

sedificandi, quam dixerunt scholam Anglorum: *Ad quam domum, ait Matthæus Westmonasteriensis, reges Anglie, et genus regium cum episcopis, presbyteris et clericis in doctrina et fide catholica erudiendi venirent, ne quod in Ecclesia Anglicana sinistrum aut veritati catholice contrarium diceretur; et sic in fide stabili roborati ad propria remearent. Fece prætorum ecclesiam (cui scilicet cleri Angli inservirent, atque in ea tumularetur gens Anglicana, quæ Romæ supremum diem obiis, etc.). Et hæc omnia, prosequitur, ut perpetue firmatis robur obtinerent, statutum est generali decreto per totum regnum occidentalium Saxonum, in quo prædictus Iua regnabat, ut singulis annis de singulis familias deuarius unus beato Petro et Ecclesia Romana mitteretur, ut Angli ibidem commorantes ritale sub eidem inde haberent. SOMMIER. — De Endone, Aquitanus duce, apostolicæ sedis auxiliū contra Saracenos implorante, deque admirabili ejus victoria post pontificiam benedictionem, de Langobardorum rege Luitprando Gottias iterum Alpes nuper invasas restituente apostolicæ sedi, ac denum de Langobardorum Beneventi usurpationibus, etc., abunde Anastasius loquitur, quem Gallico idiomate illustrissimus arch. Sommier exprimit, ut principum erga sanctam Sedem obsequia conjunctim narrat. BLANCHINUS.*

^b *Anastasius imperator.* Ille Paulus, servato temporum ordine, ante prædictam confirmationem donationis narravit, cap. 56, ad hunc modum: *Hoc tempore Anastasius imperator classem in Alexandria contra Sarracenos direxit. Cujus exercitus, ad aliud versus consilium, ab itinere medio Cœlim urbem regressus, Theodosium Orthodoxum inquirens, imperatorem elegit, atque coactum in solio imperii confirmavit. Qui Theodosius apud Arcam civitatem Anastasiū gravi prælio vicit, datoque sibi sacramento, eum clericum fieri ac presbyterum fecit ordinari. Ipse vero ut regnum accepit, mox in regia urbe imaginem illam venerandum in qua sancta synodus erat depicta, et a Philippico fuerit dejecta, pristinum in locum erexit. His diebus Tiberis fluvius ita inundavit, ut, alcove suum ingressus, multa Romane fecerit existit civitati; ita ut in via la a ad unam et semi statuaram excreceret, et a Porta sancti Petri usque ad pontem Milvium aquæ se distendentes conjungrent.*

* 4. *Imaginem illam venerandam.* Tam Paulus, quam ejus exscriptor Anastasius, ascribunt Theod.

sancas erant sex synodi depictae, et a Philippico nec dicendo fuerat deposita, ¹ in pristino erexit ² loco, ita ut hujus fidei fervore omnis ab Ecclesia cessaret quæstio.

Eo autem tempore fluvius qui appellatur Tiberis, alveum suum egressus, sese per campesaria dedit, intumuit etiam inundatione aquarum multarum, et per portam quæ Flaminia dicitur ³ ingressus est. Transcedit interea aliquibus in locis, et muros urbis, atque ultra basilicam sancti Marci per plateas se extendit, ita ut in via Lata ad unam et semis statuaram aqua ejusdem fluminis excrevisset, atque a porta beati Petri apostoli usque ad pontem Milvium aquæ se distendarent, et juxta remissa ⁴ in ipsius fluminis alveum se dedit. Domos itaque evertit, agros dissipavit, eradicans arbusta et segetes. Nam nec serere ipso potuit tempore pars maxima Romanorum. Pro hoc imminebat tribulatio magna. Per dies autem septem aquæ Romam tenebant perva-

VARIANTES

¹ Cod. Luc., in pristinum erexit locum atque titulum.

² Al., titulo atque loco.

³ Cod. Luc., egressus.

⁴ Cod. Luc., remissa ejusdem fluminis se dederint.

VARIORUM NOTÆ.

⁵ Al. om., per decimum quintam inductionem.

⁶ Al., tristes de castri redditione.

⁷ Cod. Luc. et al., protestabatur.

⁸ Cod. Luc., praestabat.

⁹ Cod. Luc., rersuti.

nuente Joannem patriarcham ad Constantiū papam scripsisse, subdit: *Quia vero post superius declaratum integrum synodorum imaginis, crasa sexta synodi imagine, abolitionem, qui nefarie aboleri jusserat miser ac insanus Bardanes, in dicta Melii camera, sanctis tantum quinque relictis oecumenicis synodis, iace se, una cum Sergio, rectum stantem ejus medio, in imagine depingi præceperat, necessario plane ac valde congrue, deturbatis inde ejusmodi ambabus personis, sancta eadem ac oecumenica sexta synodus, una cum aliis quinque, ibidem iterum loci depicta est; universo Dei amante sanctæ Ecclesie cœtu communi tripliaco laetitia, spiritualique in Christo exultatione, ovante pro sanctissimarum Ecclesiarum concessa tranquillitate et pace.* Vide de hoc Bardanis seu Philippici imp. facta dicta in Constantino papa, quem etiam cum Baronio ex Theophane observavimus Constantinopolim misisse Michaelem, Romanæ Ecclesiæ presbyterum, apocrisiarium ad Anastasium imp., quem tamen hic Baronius dicit missum a Gregorio II. PAGIUS.

^D Cum anum etiam Castrum. Sisinnium papam de restaurandis Romanæ urbis muris serio cogitasse, ob idque calcarias decoquere jussisse diximus; idem initio sui pontificatus tentasse Gregorium II asserit Anastasius, sed emergentibus variis tumultibus præpelitum esse. Quinam autem fuerint illi tumultus quibus a proposito avocatus est, idem auctor refert: Longobardos nempe castrum Romanæ Ecclesiae sub dolo pacis pervasum eripuisse; cumque nec ultioris divinæ metu, nec munieribus a Gregorio papa oblatis ad illius restitutionem flecti possent, Gregorius, ducus populi Neapolitani auxilio illud recuperavit, septuaginta aurum libris, ut promiserat, pro ejus redemptione dati. Eadem habet Paulus Diaconus, lib. vi de Gestis Longobard., cap. 40, qui nos edocet castrum illud, quod non nominat Anastasius, fuisse castrum Cumnanum, quod Beneventanus Longobardorum dux Ecclesiæ eripuerat. Idem Paulus Diaconus landatus, cap. 42, refert etiam Luitprandum Longobardorum regem eo tempore confirmasse restitutionem Alpium Cottiarum iam Ecclesiæ factam Joanne septimo sedente, ut ibidein dictum est. Addit Ueda, lib. de Sex Statibus, Luit-

sio restitutionem imaginis synodi vi. Agatho tamen, qui rebus interfuit, opus hoc aperte Anastasio tribuit, atque adeo uterque historicus est emendandus, et loco Theodosii sic scribendum: *Protinus etiam ut ingressus est memoratus Anastasius, cum reliquis, quæ pariter ad gesta Constantini sunt referenda. Agatho enim, post descriptam Anastasi electionem, bene sapientius laudato sic prosequitur: Quoniam autem post dejectionem superioris dictæ synodalis imaginis, qui cum nefarie dejici jusserat, sceleratus et demens Bardanes, in Melii quæ vicitur fornice, sanctas et oecumenicas quinque synodos, et solum in imagine se ponit jussit, in ejus medio se cum Sergio erectum statuens, necessario omnino et valde convenienter his duabus personis ex illa dejectis, ejusdem sanctæ et oecumenicae sextæ synodi cum aliis quinque fit in columna descripsi, communis festo et laetitia, et spirituali in Domino exaltatione exorta universo Dei amantis Ecclesiæ cœtui, ob constitutionem et pacem sanctissimarum Ecclesiarum.* BENICINUS.

2. Imaginem illam venerandam. Cum Artemius, dictus postea Anastasius, die quarta mensis Junii anni septingentesimi decimi tertii, ut superiori diximus, imperator coronatus esset, ac imperium annos duos et menses octo tenuisset, tumultuantibus militibus et alium sibi imperatorem diligentibus nomine Theodosium, imperio dejectus est, et in monasterium decessus, ideoque Theodosius circa Initium anni 716 dicitur est imperator, qui, quod catholicus esset, nihil antiquius habuit, quam ut quod Philippicus imperator fuerat demolitus ipse restitueret nobile monumentum, quo sex oecumenicas synodi depictæ erant; qui hoc facto ita compressit ora hereticorum, ut omnis de fide quæstio in ea urbe cessaret. Ita Baronius et Anastasio in Gregorio II. Sed deceptum bac in re Anastasiū certa mihi stat sententia; Anastasium enim imp., non vero Theodosium, sextæ synodi imaginem in palatio imperiali a Philippico erasam restituuisse, diserte asserit Agatho diaconus in peroratione sibi laudata tam in Agathone, quam in Conone, cui, ut poë testi oculato, prius habenda quam Anastasio. Ita ea post quia dixit Anastasium virum pium ac Orthodoxum dictum esse imperatorem, coque probante ac an-

cturno ingressi sunt silentio. Joannes scilicet dux ^a cum Theodino subdiacono, et ^b rectore, atque exercitu, ^b et Longobardos pene trecentos cum eorum ^c castaldione interfecerunt, vivos etiam amplius quingentos comprehendentes, captos Neapolim duxerunt. Sic castrum recipere potuerunt. Pro cujus redemptione septuaginta auri libras ipse sanctissimus papa, sicut promiserat antea, dedit.

Hic Jerusalem Ecclesiam sanctam, quae multo fuerat ^d detecta tempore, et circumquaque porticus vetustate quassatas trabibus deductis cooperuit ac reparavit. Ambonem etiam marmoreum in eadem

VARIANTES

^a Cod. Luc., correctore.

^b Cod. Luc., castaldo.

^c Al., disticta.

^d Al., gens ad locum qui Septeni dicitur transfrantes Spania ingressi, maximam hoc cisserunt partem cum eorum rege, reliquos omnes subdiderunt cum suis bonis, et ita eamdem provinciam annis possederunt x.

VARIORUM NOTÆ.

prandum Alpes Cottias a Romano pontifice repetuisse, sed admonitione venerabilis Gregorii papæ eum Ariperi restititionem confirmasse. PACIUS.

Cum Theodimo subdiacono et rectore. Erat Theodimus subdiaconus regionarius, et rector nomine sedis apostolice diocesis sancti Andreæ Neapoli. In iis siquidem locis, in quibus Romana Ecclesia patrimonio possidebat, constitutæ erant diaconiae, ubi elemosynæ a subdiacono rectore patrimonii erogabantur. Sicut enim plures litteræ sancti Gregorii Magni nos docent, subdiaconi munus erat pauperum diaconiae curam habere. Hic Theodimus sepultus est Neapoli in eadem ecclesia sancti Andreæ, ad Nidum appellata, de quo exstat in tabula marmorea ante altare sequens sepulcralis inscriptio.

CONFUGIENTIS AD TUUM SUFFRAGIUM
LÆTUS AMPLECTERE OSSA PUTRIDA TABEFACTA APOSTOLE SCE QUI OB TUI MERITI
DESIDERIUM AULÆ TUÆ MOENIA MIRA FECIT PULCHRITUDINE CORUSCARE.

UT TUIS ADJUTUS AUXILIIS DISRUPTIS
VINCULIS INFERNI HINC RESURGERE CARO
MISERA POSSIT ET IN DIE EXAMINATIONIS
CALCATIS FACINOROSIS PECCATIS GAUDIA
DIVINA PERCIPIAT TE INTERPRECANTE MAR-
TYR ANDREA.

HIC IN PACE MEMBRA SUNT POSITA THEODIMI SUBD. REC. ET RECT. SCÆ. SED. APOST. ET DISP. HIJUS DIACONIÆ BEATI ANDREÆ.

SI QUIS PRÆSUMPSERIT HUNC TUMULUM
VIOLARE ERIT ANATHEMATIS VINCULO IN-
NODATUS.

MAFEUS.

^b Et Longobardos pene trecentos cum eorum castaldo interfecerunt. Castaldus, vel castaldus Longobardus est prepositus civitatis, vel castri. Paulus Varnefrid., de Gent. Longobard., lib. v, cap. 29: *Ipsumque Alzoronem, mutato dignitatem nomine, de duce castaldum vocari præcepit.* Rainierius castaldens Saranæ civitatis memoratur apud Leonem Ostiensem, Chronicæ. Cassinensis. lib. ii, cap. 52; Tacipertus castaldus, et Ramingus castaldus Tusciae, Anastas., in Zachar. Interdum castaldus pro procuratore. Urban. II, in can. *Salvator.* 1, q. 53: *Defensoris nomine ad vocatum sibi castaldum et judicem.* Pandulphus castaldus nominatur in inscriptione Joannis VIII, epist. 215, idemque Judex Capuanus, in epist. ejusdem. 217. ALTASERRA.

^c Eodem tempore nefanda Agarenorum gens. Ex verbis Auastasii in Vita Gregorii, asserentis Sarace-

A ecclesia fecit, eamque diversis ditavit linteis, atque ministeriis. ^d Eodem tempore nefanda Agarenorum gens cum jam Hispaniarum provinciam per decem terner annos pervasam, undecimo anno Rhodanum conabantur fluvium transire ad Francias occupandum, ubi Eudo præterat. Qui facta Francorum generali ^e motione contra Saracenos, eos circumdantes interfecerunt, trecenta enim septuaginta quinque millia uno sunt die interfecti, ^f ut ejusdem Eudonis Francorum ducis missa pontifici epistola continebat. Mille tantum quingentos ex Francis fuisse mortuos in eodem bello dixerunt. Adjiciens quod ^g anno

LECTIONES.

Undecimo vero anno generalis facta Francorum ^h contra Saracenos, circumdantes interemerunt. Trecenta, etc.

ⁱ Cod. Luc., monitione.

^j Al., ut Francorum missa pontifici.

^k Cod. Luc., libello dicebat.

VARIORUM NOTÆ.

nos cum Eudone Aquitanie duce pugnasse; et ex iis quæ Paulus Diaconus lib. vi de Gestis Longobard., cap. 46, de ingressu Saracenorum in Aquitaniam scribit, inter se collatis, auctor Critica Baronii recte deducit prælium illud habitum esse anno septingeniesimo vicesimo quinto, victoriamque reportatam fuisse ab Eudone ope spongiæ sibi a Gregorio II missæ: *Adjiciens, inquit Anastasius, de Eudonis epistola ad pontificem scripta loquens, quod anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanus princeps populo suo per modicas partes tribens ad sumendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his qui participati sunt, ubi loquitur Anastasius de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus distractus.* De ea victoria ope spongiæ relata loquitur etiam Frodoardus lib. de Pontificibus Romanis, in Gregorio II.

C Externos etiam benedictio lata triumphos
Concelebrat papæ victores spongiæ Francos,
Dum reddens Agarenorum tutalur ab armis,
Participes ferri neque lesos vulnera tantum
Prostratis tali vacuis pro leguminis paucis.

Que Frodoardi verba manifeste evincunt hoc prælium inter Agarenos seu Saracenos et Francos habitum sub Gregorio II diversum esse ab eo quod anno 752 sub Gregorio III communissimum est. De spongiis legendi Thesaurus lingue Latina et Calepina, in voce *Spongia*, ubi invenies antiquos spongias in delicis habui-se, strigilum vice linteorumque illis utentes ad distingenda et emundanda corpora. Martialis, lib. xiv, 149, assertit morem fuisse illis mensas tergere: